

OBIECTIV: „RENOVAREA ENERGETICA A LICEULUI „VOIEVODUL MIRCEA” DIN TARGOVISTE, JUDETUL DAMBOVITA” CORPURILE C1, C12, C16, C18							
Proiectant: DOM CONCEPT STUDIO ARHITECTURA SRL DG - DEVIZ GENERAL al obiectivului de investitii „RENOVAREA ENERGETICA A LICEULUI „VOIEVODUL MIRCEA” DIN TARGOVISTE, JUDETUL DAMBOVITA” CORP C12							
17.06.2026							
Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare eligibila (fara TVA)	TVA eligibil	Valoare eligibila cu TVA	Valoare neeligibila (fara TVA)	TVA neeligibil	Valoare neeligibila cu TVA
		lei	lei	lei	lei	lei	lei
1	2	3	4	5	6	7	8
CAPITOL 1							
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului							
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 2							
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii							
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	13.025,83	2.735,42	15.761,25
	TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00	13.025,83	2.735,42	15.761,25
CAPITOL 3							
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica							
3.1	Studii	1.171,79	222,64	1.394,43	0,00	0,00	0,00
3.1.1	Studii de teren	1.171,79	222,64	1.394,43	0,00	0,00	0,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	1.706,58	324,25	2.030,83
3.3	Expertizare tehnica	7.620,00	1.447,80	9.067,80	0,00	0,00	0,00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	5.100,00	969,00	6.069,00	310,74	65,26	376,00
3.4.1	Audit energetic	5.100,00	969,00	6.069,00	0,00	0,00	0,00
3.4.2	Certificat de performanta energetica la finalizarea lucrarilor	0,00	0,00	0,00	310,74	65,26	376,00
3.5	Proiectare	21.952,00	4.170,88	26.122,88	5.660,45	1.188,69	6.849,14
3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de prefezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	9.494,81	1.804,01	11.298,82	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	3.417,62	649,35	4.066,97	932,22	195,77	1.127,99
	3.5.4.1 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor cu TVA de 19%	3.417,62	649,35	4.066,97	0,00	0,00	0,00
	3.5.4.2 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor cu TVA de 21% (Doc. securitate incendiu)	0,00	0,00	0,00	932,22	195,77	1.127,99
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	932,22	177,12	1.109,34	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	8.107,35	1.540,40	9.647,75	4.728,23	992,93	5.721,16
	3.5.6.1 Proiect tehnic si detalii de executie cu TVA de 19%	8.107,35	1.540,40	9.647,75	0,00	0,00	0,00
	3.5.6.2 Proiect tehnic si detalii de executie cu TVA de 21% (As-Build + lucrari suplimentare)	0,00	0,00	0,00	4.728,23	992,93	5.721,16
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.1.1	Servicii de consultanta in elaborarea si depunerea cererii de finantare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.1.2	Servicii de consultanta in implementarea proiectului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica	2.919,53	573,42	3.492,95	6.838,52	1.428,93	8.267,45
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0,00	0,00	0,00	736,88	154,74	891,62
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0,00	0,00	0,00	736,88	154,74	891,62
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigentie de santier	2.561,33	505,36	3.066,69	5.743,44	1.206,12	6.949,56
3.8.2.1	Dirigentie de santier cu TVA de 19%	1.625,73	308,89	1.934,62	0,00	0,00	0,00
3.8.2.2	Dirigentie de santier cu TVA de 21%	935,60	196,48	1.132,08	4.452,18	934,96	5.387,14
3.8.2.3	Dirigentie de santier lot 2 + partial a lot 6	0,00	0,00	0,00	1.291,26	271,16	1.562,42
3.8.3	Coordonator in materie de securitate si sanatate, conform HG 300/2006, cu modificarile si completarile ulterioare	358,20	68,06	426,26	358,20	68,06	426,26
	TOTAL CAPITOL 3	38.763,32	7.383,74	46.147,06	14.516,29	3.007,13	17.523,42
CAPITOL 4							
Cheltuieli pentru investitia de baza							
4.1	Constructii si instalatii	1.076.335,11	214.746,87	1.291.081,98	794.749,89	159.539,67	954.289,56

4.1.1.	Constructii si instalatii cu TVA 19%	564.175,04	107.193,26	671.368,30	367.890,39	69.899,17	437.789,56
4.1.2.	Constructii si instalatii cu TVA 21%	475.249,38	99.802,37	575.051,75	261.807,01	54.979,47	316.786,48
4.1.3.	Constructii si instalatii - lucrari suplimentare	36.910,69	7.751,24	44.661,93	165.052,49	34.661,02	199.713,51
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	29.153,24	6.122,18	35.275,42	16.267,04	3.416,08	19.683,12
4.2.1.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu TVA 19%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2.2.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu TVA 21%	29.153,24	6.122,18	35.275,42	16.267,04	3.416,08	19.683,12
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	29.400,00	6.174,00	35.574,00	100.180,00	21.037,80	121.217,80
4.3.1.	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj cu TVA 19%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3.2.	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj cu TVA 21%	29.400,00	6.174,00	35.574,00	100.180,00	21.037,80	121.217,80
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00	1.000,00	210,00	1.210,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 4		1.134.888,35	227.043,05	1.361.931,40	912.196,93	184.203,55	1.096.400,48
CAPITOL 5 Alte cheltuieli							
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00	0,00	8.133,25	1.707,98	9.841,23
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0,00	0,00	0,00	8.133,25	1.707,98	9.841,23
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	83,85	10,73	94,58	22.834,73	31,65	22.866,38
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0,00	0,00	0,00	9.688,32	0,00	9.688,32
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0,00	0,00	0,00	1.937,66	0,00	1.937,66
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0,00	0,00	0,00	9.688,32	0,00	9.688,32
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/destinatie	83,85	10,73	94,58	1.520,42	31,65	1.552,07
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00	0,00	95.925,90	20.144,44	116.070,34
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	229,98	43,70	273,68	140,91	29,59	170,50
5.4.1.	Cheltuieli pentru informare si publicitate cu TVA 19%	229,98	43,70	273,68	0,00	0,00	0,00
5.4.2.	Cheltuieli pentru informare si publicitate cu TVA 21%	0,00	0,00	0,00	140,91	29,59	170,50
TOTAL CAPITOL 5		313,83	54,43	368,26	127.034,79	21.913,66	148.948,46
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste							
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 6		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret							
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget de 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 7		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		1.173.965,50	234.481,22	1.408.446,73	1.066.773,84	211.859,76	1.278.633,60
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		1.105.488,35	220.869,05	1.326.357,40	832.176,01	167.399,15	999.575,16

TOTAL GENERAL CHELTUIELI NELIGIBILE + NEELIGIBILE	2.240.739,34	446.340,98	2.687.080,33
din care : C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	1.937.664,36	388.268,21	2.325.932,57

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
jurnalist Constantin Cozma

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
SECRETARUL GENERAL
AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,
jr. Chiru-Cătălin Cristea